ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE  DA VEREADORA JORAIDE DE SOUTO GONÇALVES
REQUERIMENTO
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

A vereadora Joraide de Souto Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, requer, na
forma regimental e após a devida aprovação do Plenário, que seja encaminhado o
presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Baraúna e à
Secretaria competente, solicitando, que viabilize a criação de um espaço destinado à
comercialização dos produtos artesanais de Baraúna, a fim de atender os artesãos
locais, promovendo o desenvolvimento da economia criativa e o fortalecimento do
comércio local.

Justificativa:​
Os artesãos de Baraúna desempenham um papel importante na preservação das
tradições culturais da nossa cidade, além de gerarem renda por meio do trabalho
manual. No entanto, atualmente, esses profissionais não dispõem de um local adequado
para a comercialização de seus produtos, o que limita sua visibilidade e potencial de
venda.

Por isso, é imprescindível que seja disponibilizado um espaço específico para a
exposição e venda dos produtos artesanais de Baraúna, seja por meio de um mercado de
artesanato ou uma área de feira, permitindo que os artesãos possam vender seus
produtos diretamente à população e aos turistas.

Contamos com a compreensão e o apoio de Vossa Excelência para a viabilização dessa
importante demanda.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento e sua consequente execução pelo Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.

Joraide de Souto Gonçalves​
Vereador  – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000